資料－該等項目公司之未來業務計劃」一節。目標集團之資金需求將會由本公司以內
部資源或其他集資活動（如債務融資及股本融資）所得之資金提供。

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 139 –

1. 緒言

以下為經擴大集團根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第4.29條編製之

未經審核備考財務資料，旨在說明收購事項之影響，猶如收購事項已於二零一一年三

月三十一日進行（就綜合財務狀況表而言）及於二零一零年四月一日進行（就綜合全

面收益表及綜合現金流量表而言）。

經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃根據本集團於二零一一年三月

三十一日之經審核綜合財務狀況表（摘錄自於二零一一年七月二十八日刊發之本集

團於二零一一年三月三十一日之已刊發年報）及目標集團於二零一一年三月三十一

日之經審核綜合財務狀況表（摘錄自本通函附錄二所載之會計師報告）而編製。

經擴大集團之未經審核備考綜合全面收益表及綜合現金流量表乃根據本集團截

至二零一一年三月三十一日止年度之經審核綜合全面收益表及綜合現金流量表（摘

錄自於二零一一年七月二十八日刊發之本集團於二零一一年三月三十一日之已刊發

年報）以及目標集團截至二零一零年十二月三十一日止年度之經審核全面收益表及

綜合現金流量表（摘錄自本通函附錄二所載之會計師報告）而編製。

未經審核備考財務資料乃於隨附附註所述之備考調整生效後根據上述過往數據

而作出。有關(i)交易直接應佔及(ii)有事實可作憑證之備考調整之概要於隨附附註概

述。未經審核備考財務資料乃假設目標集團已完成向許國釗購回百納鹽城之46.80%

股權之重組編製。

此外，由於可換股票據之轉換價範圍，兩種情況闡明轉換對備考財務資料之影

響已分別列示。第一種情況為假設本金額為290,000,000港元之可換股票據已按最高轉

換價0.68港元發行；而第二種情況為假設本金額為290,000,000港元之可換股票據已按

最低轉換價0.227港元發行。該等兩種情況之財務影響載於經擴大集團之綜合財務狀

況表及彼等各自之調整附註。

隨附之經擴大集團之未經審核備考財務資料由本公司董事編製，僅供說明用途，

並根據若干假設、估計、不確定因素及其他目前可獲財務資料作出。由於其假設性質

使然，其未必能如實反映經擴大集團繼完成後之實際財務狀況、財務業績及現金流

量。此外，隨附之經擴大集團之未經審核備考財務資料並不預示經擴大集團之未來財

務狀況或經營業績。

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 140 –

2. 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表

情況1

本集團
於二零一一年
三月三十一日

目標集團
於二零一一年
三月三十一日 備考調整

備考
經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （經審核） （附註1） （附註1）

非流動資產
物業、廠房及設備 18,898 24,471 43,369

商譽 (b) 764,892 764,892

投資物業 9,380 – 9,380

預付租金 1,052 – 1,052

可供出售投資 172,888 – 172,888

衍生金融工具 – – (e) 38,777 38,777

202,218 24,471 1,030,358

流動資產
存貨 6,449 26,694 33,143

應收賬款及應收票據 4,503 47,105 51,608

其他應收款、預付款及已付按金 158,124 10,184 (b) (96,000) 72,308

應收股東款項 – 13,271 13,271

按公平價值計入損益之金融資產 62 – 62

已抵押銀行存款 2,029 11,203 13,232

銀行結餘及現金（附註6） 1,237 20,601 (b) (204,000) (182,162)

172,404 129,058 1,462

流動負債
應付賬款及應付票據 8,807 8,845 17,652

其他應付款及應計費用 28,699 3,019 31,718

應付股東款項 – 16,843 16,843

銀行及其他借貸 46,980 44,222 91,202

融資租約承擔 – 331 331

應付稅項 4,097 36,493 40,590

可換股票據 8,849 – 8,849

97,432 109,753 207,185

流動資產╱（負債）淨額 74,972 19,305 (205,723)

277,190 43,776 824,635

非流動負債
融資租約承擔 – 468 468

承兌票據 – – (b) 257,436 257,436

可換股票據 – – (e) 255,811 255,811

遞延稅項 – – (e) 5,641 5,641

– 468 519,356

277,190 43,308 305,279

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 141 –

資本及儲備

股本 117 2 (b) (2) 117

儲備 277,073 43,306 (b) (43,306) 296,500

(e) 25,068

(e) (5,641)

本公司擁有人應佔權益總額 277,190 43,308 296,617

非控股權益 – – (b) 8,662 8,662

277,190 43,308 305,279

本集團

於二零一一年

三月三十一日

目標集團

於二零一一年

三月三十一日 備考調整

備考

經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （經審核） （附註1） （附註1）

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 142 –

2. 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表

情況2

本集團

於二零一一年

三月三十一日

目標集團

於二零一一年

三月三十一日 備考調整

備考

經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （經審核） （附註1） （附註1）

非流動資產

物業、廠房及設備 18,898 24,471 43,369

商譽 (b) 793,071 793,071

投資物業 9,380 – 9,380

預付租金 1,052 – 1,052

可供出售投資 172,888 – 172,888

衍生金融工具 – – (e) 14,243 14,243

202,218 24,471 1,034,003

流動資產

存貨 6,449 26,694 33,143

應收賬款及應收票據 4,503 47,105 51,608

其他應收款、預付款及已付按金 158,124 10,184 (b) (96,000) 72,308

應收股東款項 – 13,271 13,271

按公平價值計入損益之金融資產 62 – 62

已抵押銀行存款 2,029 11,203 13,232

銀行結餘及現金 1,237 20,601 (b) (204,000) (182,162)

172,404 129,058 1,462

流動負債

應付賬款及應付票據 8,807 8,845 17,652

其他應付款及應計費用 28,699 3,019 31,718

應付股東款項 – 16,843 16,843

銀行及其他借貸 46,980 44,222 91,202

融資租約承擔 – 331 331

應付稅項 4,097 36,493 40,590

可換股票據 8,849 – 8,849

97,432 109,753 207,185

流動資產╱（負債）淨額 74,972 19,305 (205,723)

277,190 43,776 828,280

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 143 –

本集團

於二零一一年

三月三十一日

目標集團

於二零一一年

三月三十一日 備考調整

備考

經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （經審核） （附註1） （附註1）

非流動負債

融資租約承擔 – 468 468

承兌票據 – – (b) 257,436 257,436

可換股票據 – – (e) 255,811 255,811

遞延稅項 – – (e) 5,641 5,641

– 468 519,356

277,190 43,308 308,924

資本及儲備

股本 117 2 (b) (2) 117

儲備 277,073 43,306 (b) (43,306) 300,145

(e) 28,713

(e) (5,641)

本公司擁有人應佔權益總額 277,190 43,308 300,262

非控股權益 – – (b) 8,662 8,662

277,190 43,308 308,924

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 144 –

3. 經擴大集團之未經審核備考綜合全面收益表

情況1及情況2

本集團

截至

二零一一年

三月三十一日

止年度

目標集團

截至

二零一零年

十二月三十一日

止年度 備考調整 備考調整

備考

經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （經審核） （附註2） （附註2）

持續經營業務

營業額 53,455 349,080 402,535

銷售成本 (42,206) (283,608) (325,814)

毛利 11,249 65,472 76,721

其他收入 3,526 56 3,582

出售物業、廠房及設備之收益 49,800 – 49,800

銷售及分銷開支 (1,932) (17,326) (19,258)

行政開支 (34,106) (4,404) (38,510)

財務成本 (2,700) (880) (16,559) (2,564) (22,703)

除稅前溢利 25,837 42,918 49,632

稅項 (4,012) (10,369) (14,381)

來自持續經營業務之本年度溢利 21,825 32,549 35,251

已終止經營業務

來自已終止經營業務之本年度虧損 (25,269) – (25,269)

本年度溢利╱（虧損） (3,444) 32,549 9,982

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 145 –

本集團

截至

二零一一年

三月三十一日

止年度

目標集團

截至

二零一零年

十二月三十一日

止年度 備考調整 備考調整

備考

經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （經審核） （附註3） （附註7）

來自持續經營業務之本年度溢利 21,825 32,549 35,251

來自已終止經營業務之本年度虧損 (25,269) – (25,269)

本年度溢利╱（虧損） (3,444) 32,549 9,982

本年度換算海外業務產生之匯兌差額及

其他全面收入 9,197 – 9,197

本年度全面收入總額 5,753 32,549 19,179

本年度溢利╱（虧損）

歸屬於本公司擁有人 (3,444) 21,309 (6,510) 11,240 3,472

非控股權益 – 11,240 6,510 (11,240) 6,510

(3,444) 32,549 9,982

本年度全面收入總額

歸屬於本公司擁有人 5,753 21,309 (6,510) 11,240 12,669

非控股權益 – 11,240 6,510 (11,240) 6,510

5,753 32,549 19,179

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 146 –

本集團
截至

二零一一年
三月三十一日

止年度

目標集團
截至

二零一零年
十二月三十一日

止年度 備考調整
備考

經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （經審核） （附註4）

情況1

每股盈利╱（虧損）
來自持續經營及已終止經營業務
基本 (3.77)港仙 10,654.50港仙 3.80港仙

攤薄 不適用 不適用 不適用

來自持續經營業務
基本 23.88港仙 10,654.50港仙 31.45港仙

攤薄 22.83港仙 不適用 8.7港仙

情況2

每股盈利╱（虧損）

來自持續經營及已終止經營業務
基本 (3.77)港仙 10,654.50港仙 3.80港仙

攤薄 不適用 不適用 1.46港仙

來自持續經營業務
基本 23.88港仙 10,654.50港仙 31.45港仙

攤薄 22.83港仙 不適用 3.29港仙

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 147 –

4. 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團
截至

二零一一年
三月三十一日

止年度

目標集團
截至

二零一零年
十二月三十一日

止年度 備考調整
備考

經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （經審核） （附註2）

情況1及情況2

經營業務
來自持續經營業務之除稅前溢利 – 42,918 42,918

來自持續經營業務之除稅後溢利 21,825 – (19,123) 2,702

來自已終止經營業務之除稅後虧損 (25,269) – (25,269)

(3,444) 42,918 (19,123) 20,351

調整：
於損益中確認之稅項支出 4,012 – 4,012

預付租金攤銷 150 – 150

銀行利息收入 (6) (5) (11)

物業、廠房及設備折舊 15,041 2,611 17,652

投資物業公平價值變動 (2,420) – (2,420)

按公平價值於損益列賬之金融
資產公平價值變動 (15) – (15)

財務成本 3,007 880 3,887

出售物業、廠房及設備之收益 (48,647) – (48,647)

推算利息 – – 19,123 19,123

出售附屬公司之虧損 7,001 – 7,001

就應收賬款確認之減值虧損 3,419 – 3,419

匯兌虧損淨額 6,193 – 6,193

營運資金變動 (15,709) 46,404 30,695

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 148 –

本集團
截至

二零一一年
三月三十一日

止年度

目標集團
截至

二零一零年
十二月三十一日

止年度 備考調整
備考

經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （經審核） （附註1(c)）

存貨減少 6,013 (36,578) (30,565)

應收賬款及應收票據減少 2,061 (24,937) (22,876)

其他應收款、預付款及已付按金減少 (23,099) (4,125) (27,224)

應付股東款項增加 – 16,119 16,119

應付賬款及應付票據減少 (7,130) 272 (6,858)

其他應付款及應計費用增加 (1,404) 12,240 10,836

經營業務所得╱（所用）現金 (39,268) 9,395 (29,873)

已付所得稅 (819) (98) (917)

經營業務所得╱（所用）現金淨額 (40,087) 9,297 (30,790)

投資業務
物業、廠房及設備之付款 (41,536) (11,153) (52,689)

在建工程 – (788) (788)

收購目標集團 (96,000) (1,179) (204,000) (301,179)

已抵押定期存款減少 10,012 – 10,012

購買可供出售投資 (25,000) – (25,000)

出售物業、廠房及設備之所得款項 73,863 – 73,863

已收銀行利息 6 5 11

出售附屬公司之現金流入淨額 27,782 – 27,782

投資業務所用現金淨額 (50,873) (13,115) (267,988)

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 149 –

本集團
截至

二零一一年
三月三十一日

止年度

目標集團
截至

二零一零年
十二月三十一日

止年度 備考調整
備考

經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （經審核）

融資業務
發行可換股票據之所得款項 110,000 – 110,000

發行權益股份 29,145 2 29,147

發行新普通股應佔交易成本之付款 (5,319) – (5,319)

借貸之所得款項 25,133 18,339 43,472

償還借貸 (63,426) – (63,426)

信託收據貸款減少 (6,015) – (6,015)

已付利息 (2,280) (880) (3,160)

應收股東款項增加 – (6,413) (6,413)

非控股權益就配發註冊資本注資 – 1,605 1,605

償還融資租約承擔 (65) 880 815

銀行墊款作為代理已收款項之代價減少 (76) – (76)

融資業務所得現金淨額 87,097 13,533 100,630

現金及現金等值項目增加╱（減少）
淨額 (3,863) 9,715 (198,148)

年初之現金及現金等值項目 1,129 3,847 4,976

匯率變動之影響 843 – 843

年終之現金及現金等值項目 (1,891) 13,562 (192,329)

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 150 –

經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

根據香港財務報告準則第3號業務合併（經修訂）（「香港財務報告準則第
3(R)號」），本公司將應用購買法就收購事項入賬。於應用購買法時，目標集團之
可識別資產、負債及或然負債將於完成日期按其公平價值記錄於本集團之綜合
財務狀況表內。任何因收購事項而產生之商譽或折讓將以本集團將產生之購買
價超出或低於本集團於完成日期之權益之差額而釐定。因業務合併而產生之議
價收購收益會即時於綜合全面收益表內確認。

根據可換股票據之條款，可換股票據之持有人將有權由其發行日期起隨時
按根據本公司股份於完成收購事項前五個連續交易日之平均收市價加30%溢價
釐定之轉換價轉換全部或任何部份可換股票據之尚未償還本金額，而轉換價在
任何情況下不得高於每股轉換股份0.68港元或低於0.227港元。由於可換股票據
之轉換價範圍，兩種情況闡明轉換對備考財務資料之影響已分別列示。第一種
情況為假設本金額為290,000,000港元之可換股票據已按最高轉換價0.68港元發
行，而第二種情況為假設本金額為290,000,000港元之可換股票據已按最低轉換
價0.227港元發行。

(1)  (a) 本公司與賣方訂立買賣協議及補充協議以按代價850,000,000港